
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ» 

ПРИКАЗ 

 

от 13 декабря 2012 г.                                                                                                № 447 

 

О проведении государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX классов 

образовательных учреждений  Корткеросского района 

в новой форме в условиях построения ОСОКО в 2013 году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Республики Коми от 

03.12.2012 г. № 1726 «О проведении государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов образовательных учреждений  Республики Коми в новой 

форме в ус ловиях построения ОСОКО в 2013 году» в целях дальнейшего 

совершенствования общероссийской системы качества образования (далее ОСОКО) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

            1. По согласованию с муниципальными общеобразовательными учреждениями 

Корткеросского района продолжить апробацию проведения государственной 

(итоговой) аттестации выпускников IX классов в МОУ «СОШ» с. Корткерос, МОУ 

«Сторожевская СОШ», МОУ «СОШ» с. Мордино, МОУ «СОШ» п. Аджером,  МОУ 

«СОШ» п. Подтыбок, МОУ «СОШ» с. Большелуг, МОУ «СОШ» с. Богородск, МОУ 

«СОШ» с. Нившера, МОУ «СОШ» с. Подъельск, МОУ «СОШ» п. Усть-Лэкчим, МОУ 

«СОШ» с. Керес, МОУ «СОШ» п. Приозерный, МОУ «ООШ» п. Визябож, МОУ 

«ООШ» п. Намск, МОУ «ООШ» с. Небдино, МОУ «ООШ» с. Вомын, МОУ «ООШ» п. 

Уръель в новой форме в условиях построения ОСОКО. 

2. Утвердить План-график работ по проведению государственной итоговой 

аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений на территории 

Корткеросского района  в новой форме  в условиях построения ОСОКО на 2012/2013 

учебный год (приложение). 

           3. Назначить заместителя начальника Управления образованием (Попову Т.Г.) 

ответственной за координацию деятельности с Министерства образования Республики 

Коми по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов в новой форме в условиях построения ОСОКО. 

4. Заместителю начальника Управления образования (Поповой Т.Г.): 

4.1. Оказать организаторскую помощь при организации и проведении  

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в новой форме в 

условиях построения ОСОКО. 

4.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений «СОШ» с. Корткерос, «СОШ» с. Мордино, «СОШ» 

п. Аджером, «Сторожевская СОШ», «СОШ» п. Подтыбок, «СОШ» с. Большелуг, 

«СОШ» с. Богородск, «СОШ» с. Нившера, «СОШ» с. Подъельск, «СОШ» п. Усть-

Лэкчим, «СОШ»  с. Керес, «СОШ» п. Приозерный, «ООШ» п. Визябож, «ООШ» п. 

Намск, «ООШ» с. Небдино, «ООШ» с. Вомын, «ООШ» п. Уръель. 

5. Заведующей Информационно-методического кабинета Управления 

образованием (Шрамм А.С.) обеспечить организационно-педагогическую работу при 

подготовке и проведении государственной (итоговой) аттестации  выпускников IX 

классов образовательных учреждений в новой форме в условиях построения ОСОКО в 

соответствии с требованиями законодательства РФ в области образования, Порядком, 

утвержденным приказом Министерства образования Республики Коми от 17.02.2012 г. 

№ 34, и Планом-графиком работ, утвержденным настоящим приказом. 



6. Руководителям МОУ «СОШ» с. Корткерос (В.В. Ульяновой), МОУ «СОШ» с. 

Мордино (С.С. Забоевой), МОУ «СОШ» п. Аджером (Г.И. Казаковой),  МОУ 

«Сторожевская СОШ» (А.М. Захаренко), МОУ «СОШ» п. Подтыбок (О.А. 

Казариновой), МОУ «СОШ» с. Большелуг (Л.В. Габовой), МОУ «СОШ» с. Богородск 

(М.В. Мишариной), МОУ «СОШ» с. Нившера (В.И. Ларуковой), МОУ «СОШ» с. 

Подъельск (С.Ю. Осипову), МОУ «СОШ» п. Усть-Лэкчим (И.А. Турьевой), МОУ 

«СОШ»  с. Керес (Г.Н. Петренко), МОУ «СОШ» п. Приозерный (Е.Н. Лобановой), 

МОУ «ООШ» п. Визябож (Г.А. Козловой), МОУ «ООШ» п. Намск (И.В. Пастернак), 

МОУ «ООШ» с. Небдино (А.Ф. Коюшевой), МОУ «ООШ» с. Вомын (Е.И.Воробьевой), 

МОУ «ООШ» п. Уръель (З.В. Зюзевой): 

6.1. Организовать и провести государственную (итоговую) аттестацию 

выпускников IX классов в новой форме в условиях построения ОСОКО по математике 

и русскому языку, письменные экзамены по которым являются обязательными, и по 

девяти предметам по выбору выпускников: биологии, физике, химии, географии, 

истории, обществознанию, литературе, иностранному языку, информатике и ИКТ.   

6.2. Назначить ответственных лиц за координацию деятельности с Управлением 

образованием по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX классов в новой форме в условиях построения ОСОКО. 

            7. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образованием                                                           В.В. Киселева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образованием 

администрации муниципального  

района «Корткеросский» 

от 13 декабря 2012 года № 447 

(приложение) 

 

 

ПЛАН – ГРАФИК 

работ по проведению государственной (итоговой)  аттестации выпускников IX 

классов общеобразовательных учреждений  

на территории Корткеросского района в новой форме в условиях построения 

ОСОКО  в 2012/2013 учебном году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

 проведения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

1. Представление заявки в Министерство 

образования Республики Коми на участие в 

апробации проведения государственной 

(итоговой) аттестации выпускников IX классов 

общеобразовательных учреждений 

муниципального района «Корткеросский» в 

новой форме в условия построения ОСОКО. 

до 20 ноября 

2013 года 

Управление 

образованием  

 

2. Издание приказа о проведении 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов общеобразовательных 

учреждений Корткеросского района в новой 

форме в условиях построения ОСОКО в 2013 

году.  

декабрь 

 2013 года 

Управление 

образованием  

 

3.  Участие в республиканском совещании и 

семинарах по вопросам проведения 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов в условиях построения 

ОСОКО в 2013 году 

в течение года Управление 

образованием  

 

4. Доведение до общеобразовательных 

учреждений, исполнителей и участников 

проведения  государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX классов в новой 

форме в условиях построения ОСОКО 

нормативных и распорядительных 

документов. 

по мере 

утверждения 

Управление 

образованием 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

5. Организация обучения на муниципальном 

уровне всех категорий участников проведения 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов общеобразовательных 

учреждений в новой форме в условиях 

построения ОСОКО: 

- координаторов; 

- членов предметных комиссий (подкомиссий) 

РЭК; 

- руководителей методических объединений 

учителей-предметников (математика, русский 

язык, биология, физика, химия, география, 

история, обществознание, литература, 

 

 

 

 

 

 

апрель-май 

апрель-май 

2013 года 

январь-май  

2013 года 

 

 

Министерство 

образования 

Республики Коми 

 

 

 

Коми Республиканский 

институт развития 

образования и 

переподготовки кадров 

 

Управление 

образованием,  



иностранный язык, информатика и ИКТ); 

- учителей-предметников, работающих в IX 

классах; 

- руководителей общеобразовательных 

учреждений – пунктов проведения экзаменов. 

 

 

январь-май 

2013 года 

ИМК 

6. Направление предложений по кандидатурам 

лиц, привлекаемым  в 2013 году к работе в 

составе предметных комиссий (подкомиссий) 

региональной экзаменационной комиссии 

Республики Коми. 

март - апрель 

2013 года 

Управление 

образованием 

 

7. Доведение до общеобразовательных 

учреждений сроков проведения экзаменов 

определенных Министерством образования 

Республики Коми (с учетом сроков, 

рекомендуемых Рособрнадзором). 

апрель 

2013 года 

Управление 

образованием 

 

8. 1. Обеспечение координации деятельности 

МОУО и РИЦОКО 

2. Доставка  экзаменационных материалов 

для проведения государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX классов в новой 

форме в условиях построения ОСОКО по 

математике, русскому языку, биология, физика, 

химия, география, история, обществознание, 

литература, иностранный язык, информатика и 

ИКТ. 

3. Организация условий 

конфиденциальности при хранении и доставке 

экзаменационных материалов в 

общеобразовательные учреждения-пункты 

проведения экзаменов.  

май-июнь 

2013 года 

 

 

 

 

 

Управление 

образованием,  

общеобразовательные 

учреждения-пункты 

проведения экзаменов 

9. Организация системы общественного 

наблюдения в общеобразовательных 

учреждениях-пунктах проведения экзаменов, 

распределение общественных наблюдателей по 

общеобразовательным учреждениям-пунктам 

проведения экзаменов. 

май-июнь 

2013 года 

Управление 

образованием 

 

10. Анализ результатов государственной 

(итоговой) аттестации выпускников IX классов 

в новой форме в условиях построения ОСОКО 

по алгебре, русскому языку, биологии, химии, 

физике, географии, истории, обществознанию, 

литература, иностранный язык, информатика и 

ИКТ. 

июнь 

2013 года 

Управление 

образованием  

11. Представление аналитической справки и 

отчета в Министерство образования 

Республики Коми по итогам проведения 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов общеобразовательных 

учреждений в новой форме в условиях 

построения ОСОКО в 2013 году. 

июнь 

2013 года 

Управление 

образованием  

 


